
 
 

COPIA 

 
COMUNE DI  DOMUSNOVAS 

Provincia di  Carbonia - Iglesias 
_____________________ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 

 

N. 55   R.D. 

 

 
 
OGGETTO:  
 

 
Individuazione scopi e destinazione dei proventi sanzioni 

amministrative pecuniarie art. 208 D.lgs n.285/92 -anno 

2015- 
 

L'anno  duemilaquindici ed addì   dieci del mese di aprile  con inizio alle ore 09:30 in 
Domusnovas  e nella Casa Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata 
nelle persone di: 

DEIDDA ANGELO Sindaco P 

GARAU GIANPAOLO Vice Sindaco P 

STERA ALESSIO Assessore P 

CUCCU MARCO Assessore P 

VENTURA MASSIMILIANO Assessore P 

MOI MATTEO Assessore P 

STERA ATTILIO Assessore P 

 
risultano presenti n.   7 e assenti n.   0. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa CARLA MARIA SECCI 
 

IL  PRESIDENTE 

constatata la legalità dell'adunanza, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del Giorno 
riportato in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all'oggetto di seguito riportata: 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  ALLA GIUNTA COMUNALE    

SOGGETTO PROPONENTE: VICESINDACO 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 10-04-2015 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 2 

 
Visto l’art.208 comma 1, 2° periodo del D.Lgs 30.04.1992, n.285, che prevede che i proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del Codice della Strada, siano devoluti ai 
comuni quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali e agenti dei medesimi comuni;  

Preso atto che ai sensi del comma 4 del citato art.208 è stabilito che una quota pari al 50% dei proventi 
spettanti ai comuni deve essere devoluta: 

a) in misura non inferiore a ¼ della quota, ad interventi di sostituzione, ammodernamento, 
potenziamento, manutenzione della segnaletica stradale; 

b) in misura non inferiore a ¼ della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 
veicoli, attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia Municipale; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale –manutenzione strade, 
installazione, potenziamento ammodernamento delle barriere- alla sistemazione del manto 
stradale, alla redazione dei piani di cui all’art.36, –piani urbani del traffico-  a interventi per la 
sicurezza stradale a tutela degli utenti più deboli –bambini, anziani disabili, pedoni e ciclisti- 
allo svolgimento  da parte degli organi di polizia locale nelle scuole di ogni ordine e grado, di 
corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il 
personale della polizia municipale, alle misure di cui al comma 5-bis dello stesso art.208 che di 
seguito si riporta integralmente: la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può 
anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo 
determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento 
dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a 
progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli 
articoli 186, 186 bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei 
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell’art.12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e 
alla sicurezza stradale.  

Visto che al comma 5 dell’art.208 del D.Lgs 285/92 è previsto che i comuni determinino annualmente 
con Delibera di Giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4, restando altresì ferma la 
facoltà dell’ente di destinare in tutto o in parte la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al 
citato comma 4; 

Ravvisata la necessità di ottemperare anche per l’anno 2015 alle disposizioni più sopra richiamate; 

Stimata dal Responsabile del Servizio di Polizia Locale,  in euro 6.000,00 la somma da introitare con i 
provenienti delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del C.d.S. per l’anno 
2015 

Visti : 

- L’art.208 del D.Lgs n°285/92 e relativo regolamento; 

- Il D.Lgs.267/00; 

- La Legge 241/90 e successive modificazioni; 

 

P R O P O N E alla Giunta Comunale che deliberi secondo premessa; 

 

Di stabilire che quanto previsto nel bilancio comunale di previsione 2015 nella parte entrate per introiti 
dai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del codice della strada  
pari ad euro 6.000,00, nella parte uscita sia destinato nel seguente modo: 
 
1° l’iniziale 50%, pari a €. 3.000,00 destinato a :  

- manutenzione straordinaria strade 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 10-04-2015 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 3 

- investimenti 
     
2° il rimanente 50% pari a €. 3.000,00  così  destinato: 
 

- 2a €.750,00  pari a ¼ di €. 3.000, per manutenzione e potenziamento della segnaletica stradale; 
- 2b €.750,00   pari a ¼ di €.3.000   per manutenzione, acquisto ricambi e carburante automezzi 

Polizia Municipale; 
- 2c €.1.500,00 pari a 1/2 di 3.000 per manutenzione ordinaria strade. 

 
Di dare mandato al Funzionario della ragioneria dell’individuazione dei relativi capitoli di spesa. 
 
 
 
  

        IL PROPONENTE 

             Il V. SINDACO Garau Gianpaolo 
 

 
 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ ART. 49  DEL D.Lgs. 267/2000 

 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to  GIANFRANCO SORGIA  
 

 
 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' Tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  GIUSEPPE PALMAS  
 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 10-04-2015 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 4 

LA GIUNTA COMUNALE  

Fatta propria la proposta di deliberazione acclarata in epigrafe, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) in merito alla 
regolarità tecnica e contabile,  
Ritenuta la suddetta proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di 
approvazione; 
Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge; 
 

D E L I B E R A 

1. Di recepire e approvare, facendo integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di 
deliberazione acclarata in premessa. 

2. Dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
deliberatorio. 

3. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a' sensi dell'art.134 comma 4° del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali). 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  

F.to Sig. ANGELO DEIDDA 
 

F.to Dott.ssa CARLA MARIA SECCI 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all'Albo Pretorio per gg.15 consecutivi dal 15-04-2015  
 
DOMUSNOVAS, li 15-04-2015 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa CARLA MARIA SECCI 

 
 

 
 
Ai sensi dell'art.18 del DPR 28/12/2000 
n.445, il sottoscritto attesta che la 
presente copia è conforme all'originale 
Domusnovas, li ___________________ 

  L’INCARICATO 

________________________________  
 


